
Quarta-feira, 01 de

Setembro de 2021

Edição 923

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°1947/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Michelle Gomes Alves para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo, o cargo em comissão de Diretora de Evento, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de agosto de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1948/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luiz Antônio de Azeredo, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Diretor Regional, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de agosto de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1949/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, César Luiz Nunes de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, 
o cargo em comissão de Diretor Regional, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de agosto de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1950/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Gisa Nascimento Machado Soares, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Diretor Regional, Símbolo DAS-3, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de agosto de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 568/2021

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DO MUNICIPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO CURSO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº231102-2/2018, republicar a Portaria n. 693/2014 de 15 de setembro de 2014, 
publicada no Órgão Ofi cial em 12 de janeiro de 2015, para fi xar a partir 11 de novembro 
de 2014, com efeitos a contar de 04/08/2014 (data do óbito) em R$ 558,27 (quinhentos 
e cinquenta e oito reais e vinte e sete centavos), com base na Portaria de Concessão 
nº 1217/2021 de 19 de maio de 2021, publicado no Órgão Ofi cial em 08 de junho de 2021, 
que republicou a Portaria n.6537/2014, publicada em 28 de outubro de 2014, bem como, 
a Portaria n.1580/2014, publicada em 11 de novembro de 2014, a pensão mensal da SRª.
MARILZA DA SILVA TAVARES, na condição ex-cônjuge com pensão alimentícia judicial 
do falecido funcionário RONALDO DE ANDRADE TAVARES, pertencente ao quadro de 
inativos desta municipalidade, era lotado na Guarda Civil Municipal, na função de Guarda 
Civil Municipal, matrícula nº0603, no percentual correspondente de 30% (trinta por cento) 
dos proventos do servidor acima citado, tudo com base no art. 40, §7º, I, da CF/88, 
redação dada pela EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº 10.887/04 e regras prescritas na Lei nº 
6.786/99-PREVICAMPOS,(art.8º,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente a 
PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o 
artigo 40, § 7º, I, da CF/88, redação dada 
pela EMC 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 
10.887/2004, art. 8º,I,73,74,76 da Lei 
nº6.786/99 alterada pela Lei nº8.135/09

R$558,27 Quinhentos e cinquenta 
e oito reais e vinte e sete 
centavos.

Este benefi cio será reajustado em conformidade com o artigo 15 da Lei n.10.887/2004. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de julho de 2021.

 WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N. 073/2021

Portaria nº 726/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública (Guarda Civil Municipal), para exercerem suas atividades laborativas no Gabinete 
do Prefeito, a partir da publicação até 31/12/2024.

NOME MATRÍCULA CARGO

ALEX DE SOUZA DA SILVA 20118 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA

EVERALDO DO NASCIMENTO 13049 GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 727/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora CRISTIANA FERREIRA GONÇALVES, matrícula n° 30385, 
Fonoaudióloga, lotada na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, para exercer 
suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde/Ambulatório Pós-Covid, a 
partir da publicação até 31/12/2024.

 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 730/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a cessão do servidor AFRÂNIO GOMES MONTEIRO FILHO, 
matrícula n°5494, Técnico em Estradas, lotado na Secretaria Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Habitação, anteriormente cedido para exercer suas atividades laborativas 
na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, conforme portaria n°193/2021, 
publicada no D.O. do dia 10/03/2021.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 732/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ROSELI DE FÁTIMA DE ALMEIDA MIRANDA COSTA, matrícula n° 
71004, Servente, lotada na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, para exercer suas 
atividades laborativas na Secretaria Municipal e Educação, Ciência e Tecnologia/Escola 
Municipal Olavo Alves Saldanha Filho, pelo período de 04/01/2021 até 31/12/2024.

 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 923 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 01 de setembro de 2021

Portaria nº 849/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor RICARDO MESQUITA RIBEIRO, Médico, matrícula nº 26772, lotado 
na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas no Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes – PREVICAMPOS / 
Perícia, a partir da publicação até 31/12/2024.

 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 774/2021

Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2975/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 775/2021

Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2973/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 776/2021

Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2974/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 777/2021

Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2976/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 778/2021

Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2979/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 779/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2978/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 780/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2977/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 781/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2988/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 782/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2990/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 783/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2987/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 784/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2986/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 923 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 01 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria n° 785/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2991/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 786/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2996/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 787/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2999/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 788/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2997/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 789/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 3000/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 790/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2994/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 791/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2992/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 792/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2995/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 793/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2998/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 794/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 3001/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 795/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2993/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 797/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2981/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 923 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 01 de setembro de 2021

Portaria n° 798/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2983/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 799/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2982/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 800/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2985/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 801/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2984/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 802/2021

  Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

   O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trate o Processo n° 2989/2021 bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME
06257/19 Elisabete Regina da Silva Ribeiro
03321/20 Eleonora Oliveira do Nascimento
02454/21 Teresinha de Jesus Lopes Bianchi dos Garanys
02211/21 Simone Alves Amonico Neves
02688/21 Ciris Denise de Oliveira Araujo
02691/21 GetúlioPessanha de Lima

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 26/08/2021

Wainer Teixeira de Castro

- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 

Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME
01345/15 Raquel Almeida de Lima – FMS
02784/17 Renata Fernandes Gomes Dyonisio Matos  
05457/17 Simone Fonseca Mnezes Maraes Cabral – FMS 
05458/17 Simone Fonseca Mnezes Maraes Cabral – FMS
05609/18 Mria Angélica Barbosa dos Santos  
02099/19 Elvia Rangel Cordeiro
05845/19 Edília Almeida Siqueira
06509/19 Ilda Maria Azevedo Magalhães Maciel
01013/20 Dina Machado Alves de Souza
01301/20 Cleres Teixeira Eufrasio
01623/20 Tânia Maria Corrêa Campos Barreto
01635/20 ElizabethMaria Ferreira Alves 
02118/20 Rosinete Domingues Marques Mesquita
02775/20 Milena Paes Rangel 
03030/20 Josefi na Tavares 
03206/20 Marta Valéria Ribeiro Gomes 
03215/20 Antônio Fernando Riscado da Silveira
03217/20 Edilma Oliveira dos Santos 
00018/21 Mara Juliana Azevedo de Carvalho Martins Venâncio
00310/21 Katia Vasconcelos Crespo Machado
00632/21 Italo Rodrigues Guimarães Costa – FMS
01031/21 Carla Henriques Agostini Vincis – FMS
01213/21 Rozane Pereira
01293/21 Edson Viana Dias 
01852/21 Daniele Alves de Souza
01875/21 Suellen Terra Fagundes dos Santos Fernandes
01925/21 Zélia Francisca Maria da Silva de Azevedo 
02139/21 Letícia Carvalho Maciel 
02140/21 Milena Aparecida da Costa Carvalho
02174/21 Mirian da Silva Freitas 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 26/08/2021

Wainer Teixeira de Castro

- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 

Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME
01746/15 Cleide Mara Gonçalves Barcelos Cardoso
06031/18 Léa Ribeiro de Oliveira – FMS
04387/19 Raquel de Souza Leite  
01009/20 Solange Evangelista de Souza Silva 
01454/20 Maria Luiza Pereira Ribeiro
01477/20 Ana Lúcia de Souza 
01711/20 Regina Tânia Gomes Pureza 
01960/20 Mary Lúcia do Espirito Santo Pessanha
01962/20 Sônia Cristina de Souza Manhães 
02129/20 Sônia Tavares da Silva 
02790/20 Marinez da Silva Xavier 
03014/20 Edina Lúcia Gonçalves dos Santos Silva
03118/20 João Lucas Nogueira Dias 
03270/20 Susana Vieira Tuler
03903/20 Leila Cristina Henriques Marques da Silva Ribeiro – FMS
006571/21 Jeusa Emília de Souza Manhães 
01064/21 Roseli Honório de Souza
01130/21 Sandra Abreu

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do parecer da 

Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME
03603/19 Maria Elma de Sousa Rangel 
02860/20 Maria das Graças Alves Barbosa – FMS
00646/21 Renata da Silva Mendes Souza – FMS
01139/21 Adriana Vilaça Venâncio Ribeiro 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 27/08/2021

Wainer Teixeira de Castro

- Secretário de Administração e Recursos Humanos –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 923 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 01 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de 
União Estável

EDITAL 22/2021

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 654/2021 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
05/04/2021, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 03/09/2021, a partir das 09:00 
h na Superintendência de Justiça, situada na Rua Baronesa da Lagoa Dourada, 165 - 
Centro, nesta cidade, quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas 
no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no processo 
nº 2021.204.002662-4-PA, em que é requerente EVERALDO REIS TAVARES RANGEL.

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2021.

Leonam de Menezes Rodrigues
Presidente

Procuradoria Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processos de Prestação de Contas de Adiantamentos Despachados pelo Senhor 
Secretario Deferidos nos termos do parecer do Fundo Municipal de Saúde

PROC. N° NOME
0006/21     Marcos da Silva Menezes
0007/21     Thiago Gomes da Conceição
0008/21     Fabrício França Manhães

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de agosto de 2021.

ADELSIR BARRETO SOARES
Secretário Municipal de Saúde Campos dos Goytacazes/RJ

Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2021.021.000077-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 170.007/2021/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a Dispensa de 
Licitação para aquisição de material elétrico para reparos e instalações elétricas na Sede 
do Programa Bolsa Família, no valor global de R$ 17.416,20 (dezessete mil, quatrocentos 
e dezesseis reais e vinte centavos). 

Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 30 de agosto de 2021.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0085/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2021.
PROCESSO: 2021.099.000040-P-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender demandas oriundas da rede 
municipal de saúde, no enfrentamento a pandemia do novo Coronavírus (COVID-19)
CONTRATADA: C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS SA.
CNPJ nº 27.764.200/0001-77
VALOR TOTAL: R$ 1.304.625,00 (um milhão, trezentos e quatro mil, seiscentos e vinte 
cinco reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2021

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0089/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2021.
PROCESSO: 2021.099.000040-P-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender demandas oriundas da rede 
municipal de saúde, no enfrentamento a pandemia do novo Coronavírus (COVID-19)
CONTRATADA:MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 27.844.493/0001-00
VALOR TOTAL: R$ 1.580.150,00 (um milhão, quinhentos e oitenta mil, cento cinquenta 
reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2021

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0092/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2021.
PROCESSO: 2021.099.000040-P-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender demandas oriundas da rede 
municipal de saúde, no enfrentamento a pandemia do novo Coronavírus (COVID-19)
CONTRATADA: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ nº 26.651.036/0001-29
VALOR TOTAL: R$ 47.400,00 (quarenta e sete mil e quatrocentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2021

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0093/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2021.
PROCESSO: 2021.099.000040-P-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender demandas oriundas da rede 
municipal de saúde, no enfrentamento a pandemia do novo Coronavírus (COVID-19)
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº 00.085.822/0001-12
VALOR TOTAL: R$ 2.246.155,00 (dois milhões, duzentos e quarenta e seis mil, cento e 
cinquenta e cinco reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2021

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
 
EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0095/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2021.
PROCESSO: 2021.099.000040-P-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender demandas oriundas da rede 
municipal de saúde, no enfrentamento a pandemia do novo Coronavírus (COVID-19)
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITARES LTDA
CNPJ nº 00.085.822/0001-12
VALOR TOTAL: R$ 43.870,00 (quarenta e três mil, oitocentos e setenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2021

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo de Nº 2021.044.000037-6-PR, conforme Parecer da Procuradoria deste Município 
Nº 167.001/2021 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, conforme Despacho 
da Secretaria Municipal de Transparência e Controle nas fl s 91 deste Processo, ratifi ca e 
homologa a presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto 
a aquisição de Carnes, frango e embutidos, para atender as necessidades de Acolhimentos 
e Programas e Projetos desenvolvidos pela FMIJ, nos seguintes valores: R$ 90.061,50 
(Noventa mil  e sessenta e um reais e cinqüenta centavos); R$ 93.158,67 (Noventa e três 
mil, cento e cinquenta e oito reais e sessenta e sete centavos); R$ 30.695,07 (Trinta mil, 
seiscentos e noventa e cinco reais e sete centavos); R$ 3.315,00 (Três mil, trezentos e 
quinze reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em 
tela.

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2021.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

MATR. 40.798

Republicado por ter saído com incorreção.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Resultados dos recursos julgados pela CADEP – Comissão de Análise de Defesa 
prévia.

1 PMCG 173 2021 11/03/2021 H29570249 INDEFERIDO

2 PMCG 180 2021 12/03/2021 H29575640 INDEFERIDO

3 PMCG 252 2021 25/03/2021 H29554891 INDEFERIDO

4 PMCG 253 2021 26/03/2021 H29569206 INDEFERIDO

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 923 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 01 de setembro de 2021

5 PMCG 256 2021 26/03/2021 H29572116 INDEFERIDO

6 PMCG 257 2021 26/03/2021 H29549172 INDEFERIDO

7 PMCG 259 2021 31/03/2021 H29554926 INDEFERIDO

8 PMCG 274 2021 08/04/2021 H29555985 INDEFERIDO

9 PMCG 276 2021 08/04/2021 H29584710 INDEFERIDO

10 PMCG 278 2021 08/04/2021 H29512697 INDEFERIDO

11 PMCG 279 2021 08/04/2021 H29574377 INDEFERIDO

12 PMCG 281 2021 08/04/2021 H29553803 INDEFERIDO

13 PMCG 283 2021 08/04/2021 H29560496 INDEFERIDO

14 PMCG 284 2021 09/04/2021 H29574227 INDEFERIDO

15 PMCG 287 2021 09/04/2021 H29553630 INDEFERIDO

16 PMCG 288 2021 09/04/2021 H29547700 INDEFERIDO

17 PMCG 289 2021 09/04/2021 H29556828 INDEFERIDO

18 PMCG 291 2021 12/04/2021 H29566419 INDEFERIDO

19 PMCG 292 2021 12/04/2021 H29570280 INDEFERIDO

20 PMCG 293 2021 12/04/2021 H29553642 INDEFERIDO

21 PMCG 294 2021 12/04/2021 H29566686 INDEFERIDO

22 PMCG 295 2021 14/04/2021 H29585131 INDEFERIDO

23 PMCG 296 2021 14/04/2021 H29553088 INDEFERIDO

24 PMCG 297 2021 14/04/2021 H29551278 INDEFERIDO

25 PMCG 298 2021 14/04/2021 H29570631 INDEFERIDO

26 PMCG 299 2021 14/04/20021 H29575668 INDEFERIDO

27 PMCG 313 2021 18/05/2021 H29555459 INDEFERIDO

28 PMCG 314 2021 18/05/2021 H29558005 INDEFERIDO

29 PMCG 316 2021 18/05/2021 H29556796 INDEFERIDO

30 PMCG 317 2021 18/05/2021 H29555676 INDEFERIDO

31 PMCG 322 2021 19/05/2021 H29551622 INDEFERIDO

32 PMCG 323 2021 19/05/2021 H29585244 INDEFERIDO

33 PMCG 324 2021 19/05/2021 H29553237 INDEFERIDO

34 PMCG 325 2021 19/05/2021 H29555744 INDEFERIDO

35 PMCG 326 2021 19/05/2021 H29585146 INDEFERIDO

36 PMCG 327 2021 19/05/2021 H29553360 INDEFERIDO

37 PMCG 328 2021 19/05/2021 H29585254 INDEFERIDO

38 PMCG 329 2021 19/05/2021 H29585204 INDEFERIDO

39 PMCG 330 2021 19/05/2021 H29570393 INDEFERIDO

40 PMCG 331 2021 19/05/2021 H29573762 INDEFERIDO

41 PMCG 345 2021 21/05/2021 H29572266 INDEFERIDO

42 PMCG 346 2021 21/05/2021 H29556722 INDEFERIDO

43 PMCG 347 2021 21/05/2021 H29550904 INDEFERIDO

44 PMCG 349 2021 21/05/2021 H29585212 INDEFERIDO

45 PMCG 350 2021 24/05/2021 H29585292 INDEFERIDO

46 PMCG 351 2021 24/05/2021 H29569854 INDEFERIDO

47 PMCG 353 2021 24/05/2021 H29555962 INDEFERIDO

48 PMCG 355 2021 24/05/2021 H29579513 INDEFERIDO

49 PMCG 366 2021 25/05/2021 H29549978 INDEFERIDO

50 PMCG 367 2021 25/05/2021 H29554265 INDEFERIDO

51 PMCG 368 2021 25/05/2021 H29554264 INDEFERIDO

52 PMCG 371 2021 26/05/2021 H29556730 INDEFERIDO

53 PMCG 372 2021 26/05/2021 H29566485 INDEFERIDO

54 PMCG 373 2021 26/05/2021 H29530558 INDEFERIDO

55 PMCG 379 2021 28/05/2021 H29553738 INDEFERIDO

56 PMCG 380 2021 28/05/2021 H29552685 INDEFERIDO

57 PMCG 381 2021 28/05/2021 H29575905 INDEFERIDO

58 PMCG 382 2021 28/05/2021 H29558550 INDEFERIDO

59 PMCG 383 2021 28/05/2021 H29585440 INDEFERIDO

60 PMCG 384 2021 28/05/2021 H29573888 INDEFERIDO

61 PMCG 389 2021 31/05/2021 H29585641 INDEFERIDO

NELSON GODÁ
Presidente  – IMTT

Mat.: 40.605

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0001/2021
PROCESSO Nº 2021.109.000049-6-PR – Dispensa de Licitação 
CONTRATADA: NEOCOPY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Prestação de serviço de impressão corporativa (outsourcing), que envolve 
digitalização, cópia e impressão, com fornecimento de equipamentos multifuncionais, 
impressora de grande formato e sistema de gerenciamento de impressões efetivamente 
realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e fornecimento de 
insumos, exceto papel, ao Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT.
VALOR GLOBAL: R$ 26.880,00 (vinte e seis mil e oitocentos e oitenta reais) 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DE EXECUÇÂO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2021

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2021.

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 18/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando que o relatório sobre a judicialização dos Fundos de Investimentos 
encerrados sem liquidação, não foram concluídos em tempo hábil, fi ca SUSPENSA  a 
convocação dos servidores nomeados que compõem o CONSELHO DELIBERATIVO do 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS,  para  a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, que seria 
realizada no dia 01 de Setembro de 2021, (quarta-feira), às 10.00 h, na sede do Instituto 
de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. Alberto Torres, 173, Cento, nesta cidade

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de Agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Matricula 40.288

Previcampos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 001/2021

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e 
COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da 
Lei nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 001/2021, com 
itens exclusivos e cota reservada para a participação de microempreendedor individual, 
microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado 
abaixo:

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de bens de consumo, 
cobertores e colchonetes visando atender a demanda de acolhimento provisório, 
a fi m de garantir a segurança de acolhida em condições dignas de repouso, entre 
outras necessidades, às famílias desabrigadas no pós desocupação do Residencial 
Novo Horizonte.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16 de setembro de 
2021, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 30 de agosto de 2021.

Fábio Domingues Izaías

- Pregoeiro -

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 
10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 011/2021, conforme discriminado 
abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, da Câmara Fria 
pertencente à Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 15 de setembro 
de 2021, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2021.

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 923 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 01 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE Nº 012/2021
PROCESSO Nº 115/2021
CONTRATO N° 021/2021
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Serviços de engenharia para a refor-
ma do Plenário da CMCG.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 09.406.028/0001-06
VALOR MENSAL: R$ 53.494,44 ( cinquenta e três mil e quatrocentos e noventa e quatro 
reais e quarenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 dias 
ASSINATURA: 23/08/2021
DOTAÇÃO: P.T. 01010112200952724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Jairo Baltazar Vieira
GESTOR: Patrícia de Souza Manhães

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Fabio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

AVISO DE CONTINUIDADE DO PREGÃO
PRESENCIAL SRP 005/2021.

A Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, através do Pregoeiro torna público 
que em face do memorando nº 0516/21 da Diretoria de Aquisições, que comunica a re-
provação dos itens 01; 27; 47; 57; e 65 da empresa Stylo Próprio, por não ter cumprido 
a exigência do Edital.  Convoca as empresas segundo colocadas participantes do certa-
me, para continuidade do pregão 005/2021 para apresentação das amostras dos referidos 
itens, sendo a empresa C. A. M. CASTILHOS-ME segundo colocado do item 01; a empresa 
VITOR S. FERREIRA E CIA LTDA-ME, para os itens  27;47 e 65 e TECLADO DISTRIBUI-
DORA DE MÁQUINAS E SERVIÇOS EIRELI EPP, para o item 65, nos termos do Edital, 

Câmara Municipal

para comparecerem a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ em até 48 horas 
da publicação deste aviso, na  sala da Diretoria de Aquisições com as referidas amostras,  
situada a Avenida  Alberto Torres n° 334, Campos dos Goytacazes, RJ,  a fi m de promover 
a abertura dos envelopes de habilitação.

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 010/2021

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com fulcro 
no Art. 4º da Lei 10.520/02 e MP 926 de 20/03/2020 no seu Art. 4ºG, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 010/2021, conforme discriminado 
abaixo:

Objeto: AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ, AÇÚCAR, ADOÇANTE E GARRAFAS TÉRMI-
CAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16 de SETEMBRO 
de 2021 às 10:00 h (dez horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ:
“www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 30 de agosto de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG


		2021-08-31T18:19:14-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




